АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2018 г.                                                                                           № 110

х.Вербовый Лог

 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры»

    В соответствии с постановлениями Администрации Вербовологовского сельского поселения от 03.09.2018 № 80 «О внесении изменений в постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 09.02.2018г. №5 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения», и от 03.09.2018г. №79 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения»  Администрации Вербовологовского сельского поселения постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
       2. Признать утратившими силу постановления Администрации Вербовологовского сельского поселения по Перечню согласно приложению №2
        3. Настоящее постановление вступает  в силу с 1 января 2019г.
        4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  Администрации Вербовологовского
 сельского поселения                                                                 В.И.Картичев

Приложение №1
к постановлению
Администрации
Вербовологовского с/п
от 28.12.2018г. №110

ПАСПОРТ
муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Развитие культуры»

	Наименование муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
	«Развитие культуры»

Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Вербовологовского сельского поселения

	Соисполнители
программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Вербовологовского сельского поселения;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Вербовологовский сельский Дом культуры»

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Развитие сферы культуры»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	сохранение исторического и культурного наследия поселения;
формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;
создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения;

	Задачи
программы

	охрана и сохранение объектов культурного наследия поселения;
обеспечение культурно-досуговой деятельности;
улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
выявление и поддержка талантливых детей и молодежи;

	Целевые показатели муниципальной
программы

	количество посещений культруно-массовых мероприятий на 1000 человек;
количество участников клубных формирований на 1000 человек

	Этапы и сроки реализации программы

	срок реализации программы: 2019 – 2030 годы

этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение программы
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой и утвержденных решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем финансирования Программы составляет 16730,7 тыс. рублей, из них средства областного бюджета 0,0 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:
	год
	всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	2019
	1618,9
	1618,9

	2020
	805,9
	805,9

	2021
	805,9
	805,9

	2022
	1500,0
	1500,0

	2023
	1500,0
	1500,0

	2024
	1500,0
	1500,0

	2025
	1500,0
	1500,0

	2026
	1500,0
	1500,0

	2027
	1500,0
	1500,0

	2028
	1500,0
	1500,0

	2029
	1500,0
	1500,0

	2030
	1500,0
	1500,0

	Ожидаемые результаты реализации программы

	сохранение исторического и культурного наследия поселения:
формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.
Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

ПАСПОРТ
Подпрограммы «Развитие сферы культуры»

	Наименование подпрограммы
	«Развитие сферы культуры»

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	Администрация Вербовологовского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы

	Администрация Вербовологовского сельского поселения;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Вербовологовский сельский Дом культуры»;

	Программно-целевые инструменты
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Вербовологовского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	обеспечение охраны и сохранения объектов культурного наследия Вербовологовского сельского поселения;
обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры;
обеспечение равного доступа населения Вербовологовского сельского поселения к информационным ресурсам;
реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и молодежи

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	увеличение количества посещений  концертных мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;

Этапы и сроки реализации подпрограммы

срок реализации подпрограммы: 2019 – 2020 годы
этапы реализации подпрограммы не предусмотрены

Ресурсное
обеспечение подпрограммы

финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением о бюджете поселения на очередной финансовый год.
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 16730,7 тыс. рублей, из них средства областного бюджета 0,0 тыс.рублей, в том числе по годам реализации: в том числе

	год
	всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	2019
	1618,9
	1618,9

	2020
	805,9
	805,9

	2021
	805,9
	805,9

	2022
	1500,0
	1500,0

	2023
	1500,0
	1500,0

	2024
	1500,0
	1500,0

	2025
	1500,0
	1500,0

	2026
	1500,0
	1500,0

	2027
	1500,0
	1500,0

	2028
	1500,0
	1500,0

	2029
	1500,0
	1500,0

	2030
	1500,0
	1500,0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	Обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры.
создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества;
эстетическое воспитание подрастающего поколения, воспитание подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей.

Приоритеты и цели муниципальной политики
Вербовологовского сельского поселения в сфере культуры

           Основными приоритетами муниципальной политики в сфере развития культуры на территории Вербовологовского сельского поселения являются:
         сохранение исторического и культурного наследия Вербовологовского сельского поселения;
         формирование единого культурного пространства Вербовологовского сельского поселения.

Цели муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры» соответствуют приоритетным направлениям муниципальной политики Вербовологовского сельского поселения, определенным Стратегией.
Цели Программы:
сохранение культурного и исторического наследия Вербовологовского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Вербовологовского сельского поселения.
Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:
         охрана и сохранение объектов культурного наследия Вербовологовского сельского поселения;
          улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
выявление и поддержка талантливых детей и молодежи.
Объекты культурного наследия, являющиеся основным живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением древних традиций, необходимо сохранять во имя обеспечения доступа к культурным ценностям нынешних и будущих поколений России.
Сохранение объектов культурного наследия – это направленные на обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление объекта культурного наследия для современного использования.
Реализация муниципальной программы имеет важное социально-экономическое значение для Вербовологовского сельского поселения, позволит добиться существенных позитивных результатов в сфере культуры.
        Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
        Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 2.
      Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
      Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

Приложение 1 к муниципальной программе
Сведения
о показателях муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы
	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя <2>
	Единица измерения
	Значения показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.1
	Показатель  1. Численность посетителей культурно-досуговых мероприятий
	ведомственный
	человек
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320

	1.2
	Показатель  2. Количество культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе
	ведомственный
	единиц
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204

	Подпрограмма 1. «Развитие сферы культуры»

	1.1.1
	Показатель  1.1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	ведомственный
	процент
	5

	5

	5

	5
	5

	5

	5
	5

	5

	5

	5
	5

	5

	5

	1.2.1
	Показатель  1.2. Количество досуговых формирований
	ведомственный
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

Приложение № 2
к муниципальной программе
Перечень
подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ
муниципальной программы

№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок реализации
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной
целевой
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма. «Развитие сферы культуры»

	Цель подпрограммы 1 создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Вербовологовского сельского поселения

	Задача 1 подпрограммы 1 обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры.

	1
	основное мероприятие 1.1
Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2019
	2030
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности; повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	ограничение доступа населения к возможностям принимать участие в культурно-досуговой деятельности, сохранять самобытную народную культуры, развивать свои творческие способности
	Показатель  1.1.

[bookmark: Par400]

Приложение № 3
к муниципальной программе
Расходы  бюджета поселения на
реализацию муниципальной  программы
	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы,

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры»
	Всего, в  том числе:
	X
	X
	X
	X
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	Исполнитель 1. Администрация Вербовологовского с/п, всего
	951
	X
	X
	X
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	Подпрограмма 1 «Развитие сферы культуры»
	Всего, в  том числе:
	X
	X
	X
	X
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	Исполнитель 1. Администрация Вербовологовского с/п, всего
	951
	X
	X
	X
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	ОМ 1 Развитие культурно-досуговой деятельности
	Исполнитель 1. Администрация Вербовологовского с/п, всего
	951
	0801
	0410000590
	611
	16350,7
	1298,9
	805,9
	805,9
	1480
	1500
	1500
	1480
	1500
	1500
	1480
	1500
	1500

	951
	0801
	0410028110
	612
	80,0
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	951
	0801
	0410028120
	612
	300
	300,0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

[bookmark: Par866]

Приложение № 4
к муниципальной программе
Расходы
на реализацию муниципальной программы
	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники
финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	Всего
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	местный бюджет,
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Развитие сферы культуры»
	Всего
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	местный бюджет,
	16730,7
	1618,9
	805,9
	805,9
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <3>, <4>
	-
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: Par981][bookmark: Par487]

Приложение №2
к постановлению Администрации
Вербовологовского сельского поселения
от 28.12.2018 № 110

ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов Администрации Вербовологовского сельского поселения,
признанных утратившими силу

1.  Постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры»
2. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 03.09.2014г.  №117 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
3. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 31.10.2014г.  №153 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
4. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 30.12.2014г. №203 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
5. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 30.06.2015г. №111 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
6. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 02.10.2015г. №175 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
7. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 29.12.2015г. №234 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
8. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 05.06.2016г. №43 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
9. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 14.10.2016г. №90 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
10. Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 30.12.2016г. №136 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
11.  Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 10.03.2017г. №11 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
12.  Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 30.06.2017г. №80 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
13.  Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 29.12.2017г. №147 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
14.  Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 03.05.2018г. №45 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».
15.  Постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения от 27.12.2018г. №92 «О внесении изменений в постановление от 11.09.2013г. №156 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры».